dera, lèvera et emportera dou droit doudit Conte, le moi-

tiet [^ siers u sierves, u de chou que on

en lôveroit, fust par raison de parchon, de taille, u d'emprunt,

s'on li voloit faire, u de quelconques autre manière. Et nous

abbés et couvens u (') et aussi avant

comme li cuens, u ses gens, le leur. Et s'il avenoit ke li siergans

de nous abbet et couvent venist premiers au liu pour le par-

chon u les biens des siers u des si[erves] (i)

siergans les biens des siers u des sierves et mettre en sauve et

seure warde et commandise sans vendre, aliéner, oster ne

amenrir dessi adont ke li siergans u les gens de no signeur

le {^) sera venus. Et adont nos gens u

nos siergans avoech les gens doudit conte, doivent et pueent les

parchons desdis siers et sierves u chou c'on lever en deveroit,

prendre, lever et partir à droite moitiet. Si arons nous abbés

et couvens, pour nous et pour no église et ou non de li, le

moitiet entirement et franquement. Et nos sires li cuens

l'autre moitiet. Est se nos gens et les gens de no signeur

le conte voellent les biens ki seront levet pour parchon des

siers u des sierves, u par quelconques autre manière, vendre, u

se c'est cose c'on ne puist boinnement partir sans vendre,

vendre pueent et doivent nos gens et les gens doudit conte, de

commun assent, les parchons devant dittes,u chou c'on en aroit

levet de commun assent si con dit est et autrement non. Et en

aront et enporteront nos gens, pour nous et pour no église et

ou non de li, le moitiet. Et les gens doudit conte l'autre

moitiet. Et si ne poons ne devons nous cuens dessusdis, ne

nous abbés et couvens deseure nommet, aucuns des siers u

(*) Trou dans le parchemin.

1
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sierves devant dis affrankir par vendage, par priière, par raccat,

ne par autre manière, sans l'assentement de chascune de nous

parties dessusdiltes. Et s'il avenoit que nous parties dessus-

dittes de commun assent en affrankissiens aucun u aucune,

fust par raccat, par priière u par quelconques autre manière,

nous, cuens dessusdis, devons avoir le moitiet dou raccat

devant dit et dou pourfit kl en naisteroit. Et nous abbés et

couvens pour nous et pour no église et pour nos successeurs

abbés et moinnes de Hasnon, l'autre moitiet, aussi franquement

et aussi avant que li Cuens devant dis. Et si couvenroit que li

affrankis, si con dit est, en euyst lettres sayelées dou sayel de

nous conte de Haynnau, u de nos hoirs u de nos successeurs

contes de Haynnau, et des sayaus aussi de nous abbet et

couvent de l'église de Hasnon, u autrement il ne seroit mie

affrankis. Et si ne poons ne devons nous parties dessusdittes,

ne aucun de nous faire taille, ne emprunt, ne autre pourfit

prendre à siers ne as sierves, ne à leur biens, s'il n'est par

le commun assent de nous parties dessusdiltes. Et se nous le

faisiens, si en deveroit chascune de nous fîarties dessusdittes

emporter et avoir le moitiet de tout le prest, u taille, u de tout

chou c'on il leveroit en quelconques manière que ce fust, ossi

franquement, aussi avant et aussi tost li uns comme li autres.

Toutes ces coses devant dittes et chascune d'elles sont faites,

traitiés et accordées bien et loyal ment, à boine et juste cause

pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, contes

de Haynnau, et pour nous abbet et couvent et pour nos

successeurs abbés et moinnes de Hasnon et pour no église et

ou non de li. Et les prommetons et avons encouvent loyalment,

nous cuens dessusdis, à tenir fermes et estaules à tousjours.

Et en avons obligiet et obligons nous, nos hoirs, nos succes-

seurs et tous nos biens et les leur. Est nous abbés et couvens

dessusdit les prommettons aussi et avons encouvent loyalment

à tenir fermes et estaules à tous jours. Et en avons obligiet et

obligons nous et tous nos successeurs abbés et moinnes de

Hasnon et tous les biens de no église, présens et avenir.

Et pour chou que toutes ces coses devant dittes et chascune

I
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d'elles soient fermes, estaules et bien tenues, si en avons nous

Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et

sires de Frise dessusdis, ces présentes lettres sayelées de no

propre sayel. Et nous abbés et couvens de Hasnon dessusdit

en avons aussi mis et pendus nos proppres sayauls de nous

abbet et couvent de no église à res présentes lettres, avoech le

sayel doudit conte, en tiesmongnage et en confirmation de

véritet. Ce fu fait l'an de grasce mil trois cens et quinze, ou

mois de may.
(Archives du Nord, chambre des

comptes de Lille, nouveau B, 1476,

Godefroy w* 5016, original [chiro-

graphe], jadis scellé de trois sceaux.)

LVll.

Jehans de Garnières déclare reconnaître que W^atiers,

dit le Fèvre, est sainteur de Saint- Pierre de Lobbes.

14 août 131.^.

A tous chiaus ki ces présentes lettres veront u oront, Jehans

de Carnières, fi us jadis Kobiert de Carnières, salut et cognis-

sanche de véritet. Comme ensi fust que jou enmetisse et volsisse